
Onsdag den 1. februar 2006 (B 34) 3535 

nedsat, vi vil gerne lytte til Vildtforvaltningsrå- 
det, og når de er kommet med deres anbefalin- 
ger, tager vi stilling. Det er da godt politisk 
håndværk. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Jeg giver ordet til den næste 
ordfører, fru Mette Gjerskov. 

Mette Gjerskov (S): 
Jeg går ud fra, vi alle sammen kender historierne 
om folk, der kommer kørende på en dansk skov- 
vej og på det nærmeste må ud af bilen for at puf- 
fe de dumme udsatte fasaner ind i skoven igen, 
fordi fasanerne er opdrættet og udsat og derfor 
faktisk ikke har begreb skabt om, hvordan de 
skal klare sig i naturen eller i trafikken for den 
sags skyld. Vi er vel også alle sammen enige om, 
at den slags historier næppe er særlig fremmen- 
de for omdømmet, hverken for dem, der op- 
drætter fasaner, eller for dem, der udsætter dem. 

Med de historier i baghovedet mener jeg så- 
dan set, at beslutningsforslag nr. B 34 om at for- 
byde udsætning af skydefugle egentlig virker 
meget sympatisk. Men hvis vi Socialdemokrater 
skal bidrage til at lukke et erhverv, skal der vir- 
kelig være vægtige grunde til det. 

Det er jo sådan, som det også er blevet nævnt 
af den tidligere ordfører og af ministeren, at 
Vildtforvaltningsrådet faktisk drøfter netop det- 
te spørgsmål i dag, og Socialdemokraterne læg- 
ger stor vægt på, hvad Vildtforvaltningsrådet si- 
ger. Det består jo af en række relevante interes- 
senter på området lige fra kloge folk fra Dyrenes 
Beskyttelse og Danmarks Naturfredningsfor- 
ening over Dansk Ornitologisk Forening til Jæ- 
gerforbundet. Derfor vil vi gerne vente på deres 
anbefalinger, før vi drager en endelig konklusi- 
on. 

Kl. 15.15 
Men det er ikke ensbetydende med, at vi ikke 

gerne vil drøfte spørgsmålet. Vi vil gerne se på 
vilkårene for opdræt og udsætning, og måske 
viser det sig, at Vildtforvaltningsrådet kan kom- 
me med nogle forslag til, at det kan ske sådan, at 
vi ikke ligefrem behøver at forbyde erhvervet. 

Vi vil gerne se nærmere på dyrenes velfærd 
under opdrættet. Vi forstår, at man faktisk er 
kommet ret langt på dette område, men vi vil 
gerne være sikre på, at opdræt af fasaner og an- 
dre fugle kan ske dyrevelfærdsmæssigt forsvar- 

. ligt og -  og det er meget væsentligt -  uhder 
myndighedernes tilsyn. Vi vil også gerne se på 
en begrænsning af, hvor mange fugle der må 

sættes ud på arealerne, både af hensyn til dyre- 
nes velfærd og faktisk også af hensyn til miljøet. 

Hvis det virkelig er rigtigt, som jeg mener vi 
kan læse i rapporterne, at der hvert år indfanges 
36.000 fasaner, som holdes i fangenskab under 
æglægningen, ser vi faktisk også ret alvorligt på 
det, for det er jo væsentligt, at der er tale om et 
bæredygtigt opdræt, og det kan det tal vist ikke 
rigtig være foreneligt med. 

Endelig vil jeg selvfølgelig nævne spørgsmå- 
let om sygdomme. Fugleinfluenza er blevet 
nævnt som en risiko. For et par måneder siden 
fik vi et svar fra myndighederne om, at det ikke 
er noget problem, men her til morgen blev der 
udsendt en meddelelse om, at man har skærpet 
beredskabet, og det er selvfølgelig en situation, 
vi vil følge nøje. 

Sammenfattende tror jeg, jeg vil sige, at So- 
cialdemokraterne finder hensigten med forsla- 
get meget sympatisk. Vi mener, det er væsentligt 
at beskytte både naturen og dyrene mod over- 
last, men vi vil gerne afvente Vildtforvaltnings- 
rådets indstilling, før vi tager endelig stilling til 
beslutningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Det en altså en grov undervurdering af fasanjagt 
at beskrive den som disse dumme fasaner, der 
står ude på vejen. Jeg kan fortælle fru Mette 
Gjerskov, at sådan en januardag i skoven, hvor 
man går og leder efter den eneste ene, kan være 
både lang og spændende. 

Fru Mette Gjerskov rejser to problemer, og 
det ene er velfærd under opdræt. I forbindelse 
med velfærd under opdræt er der lige kommet 
nye regler, og kan fru Mette Gjerskov ikke aner- 
kende, at de regler giver bedre vilkår for opdræt 
af mere dyrevelfærdsmæssig karakter? Det an- 
det problem, fru Mette Gjerskov rejser, er 
spørgsmålet om, hvor mange fugle der kan ud- 
sættes, og kunne det ikke præciseres lidt nærme- 
re? 

(Kort bemærkning). 
Mette Gjerskov (S): 
Nu skal jeg. jo ikke begynde at blande mig i, 
hvor ordføreren går ud og finder den eneste ene, 
om det er i skoven eller andre steder. Min histo- 
rie om fasanerne på vejene var et eksempel, som 
jeg tror vi alle sammen kender, og det er netop 
derfor, det er vigtigt, at vi får noget saglighed 
ind i debatten. Det er også derfor, vi gerne vil 
høre, hvad Vildtforvaltningsrådet siger. 


